
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 

Determinazione Settore Finanziario 
N. 33 Del 18/11/2025 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
ADESIONE OFFERTA WINDTRE SPA - AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG  
B92826A748 - PERIODO 36 MESI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario 
 

Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 in data 9 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 9 dicembre 2024 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 

Considerato che è necessario rinnovare l’utenza telefonica che comprende la linea per l’ufficio, quella del fax, 
quella legata al funzionamento dell’ascensore e la linea Internet; 
 

Considerato che l’offerta attiva fino a fine novembre 2025 denominata “Tim ComUnica” prevedeva la proroga del 
servizio VoIP delle linee ISDN del centralino e del fax, il sistema NICI SMART full cloud (con 7 telefoni Cisco), 
internet in fibra a 4 Mbps, la linea RTG dell’ascensore; 
 

Ritenuta pertanto assolutamente indispensabile la disponibilità di un servizio di telefonia e connettività adeguato 
al fine di garantire un regolare ed adeguato funzionamento di tutti i servizi; 
 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso tre modalità: 
• l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA); 
• la richiesta di offerta (RdO); 
• la trattativa diretta; 
 

Atteso che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è stata svolta una preliminare indagine 
semplicemente esplorativa del mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari mediante accesso 
alla piattaforma del mercato elettronico operando mediante consultazione di un catalogo on-line di prodotti e 
servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie 
esigenze, nonché mediante indagine di mercato e valutazione di preventivi; 
 

Dato atto che: 
• a seguito dell'indagine di mercato è stato valutato positivamente il preventivo proposto da WindTre S.p.A., che 
comprende 3 canali voce, centralino con 6 interni, 6 telefoni Alcatel SP 2602, 1 risponditore automatico, 
attivazione in fibra FTTC Vula 100, la linea per ascensore e la fornitura di un cellulare Motorola G35 5G 4+128GB 
con SIM voce con minuti illimitati, 10 GB traffico dati, per un totale di 164,50 € + iva al mese e 20€ + iva una 
tantum; 
• il suddetto preventivo comporta per l’ente una riduzione dell’attuale canone mensile, inoltre prevede un 
miglioramento della funzionalità delle connessioni nella sede comunale; 
• mediante trattativa diretta sul portale MEPA, WindTre S.p.A. ha confermato il preventivo, che prevede un costo 
totale di € 5.924,00 oltre iva al 22% per € 1.303,28 per complessivi € 7.227,28; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge                  n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 

Ritenuto pertanto di procedere: 
• alla sottoscrizione digitale del contratto relativo alla trattativa diretta n. 1340097, effettuata sulla piattaforma 
elettronica MEPA di Consip S.p.A. e al successivo inoltro al fornitore mediante il portale www.acquistinretepa.it; 
• al conseguente affidamento diretto del servizio di telefonia fissa e connettività per l’importo complessivo di € 
7.227,28 (compresa IVA al 22%); 
• ad impegnare la somma di € 5.924,00 oltre iva di legge per un periodo di 36 mesi in favore della Ditta Wind Tre 
S.p.A. - Via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano (MI) - Partita IVA: 13378520152. per l’adesione alla suddetta offerta 
imputando la suddetta spesa all’intervento 140.5.4 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, che presenta 
adeguata disponibilità; 
 

Visto il seguente CIG: B92826A748; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
Visto il durc regolare; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’offerta proposta dal gestore Wind Tre S.p.A. - Via Monte 
Rosa, 91 - 20149 Milano (MI) - Partita IVA: 13378520152, per la durata di 36 mesi, attraverso procedura 
telematica Mepa n. 1340097, indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 
 

2) di dare atto che il contratto avrà decorrenza a partire dal 01/12/2025; 
 

3) di impegnare la spesa pluriennale complessiva di € 7.227,28 in favore della ditta Wind Tre S.p.A. - Via Monte 
Rosa, 91 - 20149 Milano (MI) - Partita IVA: 13378520152 per la fornitura del sopracitato servizio che nel dettaglio 
comprende 3 canali voce, centralino con 6 interni, 6 telefoni Alcatel SP 2602, 1 risponditore automatico, 
attivazione in fibra FTTC Vula 100, la linea per ascensore e la fornitura di un cellulare Motorola G35 5G 4+128GB 
con SIM voce con minuti illimitati, 10 GB traffico dati, per un totale di 164,50 € + iva al mese e 20€ + iva una 
tantum; 
 

4) di imputare suddetta spesa complessiva di € 7.227,28 all’intervento 140.5.4 titolo I spese telefoniche del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, che presenta adeguata disponibilità; 
 

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dei servizi finanziari per quanto di 
competenza; 
 

7) di dare atto che la presente determinazione: 
- è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia parere tecnico favorevole; 
- è pubblicata per giorni 15 consecutivi sull’Albo pretorio dell’ente; 
- è inserita nel registro generale delle determinazioni; 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9) di dare atto che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Odetto Daniela 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 33 del 18/11/2025 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 18/11/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal ___________04/12/2025 al ___________19/12/2025, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
Vallebona, li 04/12/2025                                                                                                 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :  CAMILLO Davide 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________                                     Il Segretario Comunale 


